



LTR.SEA 033/2567

13 สิงหาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซีออยล์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับไตรมาส 2			สำหรับงวด 6 เดือน		
	ปี 2567	ปี 2566	% เพิ่ม (ลด)	ปี 2567	ปี 2566	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการขายและบริการและให้เช่า	4,707.02	4,475.86	5.16	7,960.57	9,139.15	(12.90)
กำไรขั้นต้น	130.16	127.69	1.93	222.00	250.52	(11.38)
รายได้อื่น	7.17	3.05	135.08	9.03	4.14	118.12
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(77.22)	(90.63)	(14.80)	(139.11)	(176.25)	(21.07)
ต้นทุนทางการเงิน	(0.49)	(5.54)	(91.16)	(0.87)	(10.78)	(91.93)
ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า	65.18	57.49	13.38	116.92	128.23	(8.82)
กำไรสำหรับรอบระยะเวลา	104.23	85.54	21.85	158.64	183.47	(13.53)
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของบริษัท	104.23	85.79	21.49	158.64	183.67	(13.63)

ภาพรวมการดำเนินธุรกิจ สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

งบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของบริษัท จำนวน 104.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.49 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเกิดจากสาเหตุหลัก ดังนี้

ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อย รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า แพน โอเรียนท์ เอ็นเนอร์ยี (สยาม) ลิมิเต็ด จำนวน 65.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.38 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้นราคาน้ำมันดิบ Brent เฉลี่ยในไตรมาส 2 ปี 2567 ประมาณ 84 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.61 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีราคาเฉลี่ยประมาณ 78 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล

รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย การให้บริการ และการให้เช่ารวม จำนวน 4,707.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.16 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันของกลุ่มลูกค้าทั้งในและต่างประเทศ รวมถึงราคาขายน้ำมันในตลาดที่ปรับตัวสูงขึ้น เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นรวม จำนวน 130.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.93 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากธุรกิจให้บริการ Catering & Service เป็นหลัก เนื่องจากสามารถบริหารต้นทุนขายและบริการได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

รายได้อื่น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้อื่น จำนวน 7.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 135.08 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยรับจากสถาบันการเงิน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 77.22 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 14.80 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าการตลาด ของบริษัทย่อยในต่างประเทศที่ลดลง เนื่องจากการปรับโครงสร้างการดำเนินธุรกิจ

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 0.49 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 91.16 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการลดลงของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ทำให้ดอกเบี้ยจ่ายลดลง

ภาพรวมการดำเนินธุรกิจ สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

งบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัท จำนวน 158.64 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 13.63 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ประกอบด้วย ซึ่งเกิดจากสาเหตุหลัก ดังนี้

รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายการให้บริการ และการให้เช่า รวม จำนวน 7,960.57 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12.90 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากการลดลงของรายได้และปริมาณการจำหน่ายน้ำมันของกลุ่มลูกค้าต่างประเทศเป็นหลัก และรายได้จากการให้บริการด้าน Catering & Service ที่ลดลง เนื่องจากสิ้นสุดการให้บริการตามสัญญา

ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อย รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า แพน โอเรียนท์ เอ็นเนอจี (สยาม) ลิมิเต็ด จำนวน 116.92 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8.82 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีการซ่อมบำรุงหลุมน้ำมันตามแผน ทำให้กำลังการผลิตและปริมาณการจำหน่ายน้ำมันลดลงร้อยละ 14 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นรวม จำนวน 222 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 11.38 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณการจำหน่ายน้ำมันลดลง แต่อย่างไรก็ดี บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น เนื่องจากสามารถบริหารต้นทุนขายและบริการได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

รายได้อื่น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้อื่น จำนวน 9.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 118.12 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยรับจากสถาบันการเงิน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 139.11 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 21.07 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากการลดลงของค่าใช้จ่ายบุคลากร ค่าการตลาด ของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 0.87 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 91.93 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการลดลงของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ทำให้ดอกเบี้ยจ่ายลดลง

งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน (หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินรวม		
	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	% เพิ่ม (ลด)
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,648.41	1,889.26	40.18
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,210.98	1,207.78	0.26
รวมสินทรัพย์	3,859.39	3,097.04	24.62
หนี้สินหมุนเวียน	1,356.87	630.46	115.22
หนี้สินไม่หมุนเวียน	33.22	30.60	8.56
รวมหนี้สิน	1,390.09	661.06	110.28
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,469.30	2,435.98	1.37

สินทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,859.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 762.35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.62 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2566 โดยเพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 759.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 40.18 จากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นที่เพิ่มขึ้น

หนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม 1,390.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 729.03 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 110.28 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2566 จากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียน ซึ่งเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น 2,469.30 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นโดยรวม เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2566 จำนวน 33.32 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.37 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดที่เพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อรับทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวนันทิชา ปานบุญหอม)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่